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                                                       Предметна програма од прв циклус студии 
1. Наслов на наставниот 

предмет 

Сметководствени контролни системи 

2. Код  ACC 230 
3. Студиска програма Сметководство и ревизија 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет „Св Кирил и Методиј“ во Скопје 
Економски факултет – Скопје 
Катедра Сметководство и ревизија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 

6. Академска година/семестар II (втора)/4 
(летен) семестар 

7. Број на ЕКТС 7,5 

8. Наставник Проф. д-р Атанаско Атанасовски 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
По завршувањето на наставата и положувањето на овој предмет, студентите треба да 
бидат способни да ги: 

 Разбираат основите и компонентите на ефективниот систем на контрола 

 Применуваат техниките за сегрегација на должностите и дизајнираат ефективен 
сметководствен контролен систем  

 Идентификуваат ризичните подрачја од работењето  

 Постават основите на систем за сегментирано известување и контрола преку мерење 
на резултатите 

 Разбираат бихејвиористичките импликации на контролниот систем 

11. Содржина на предметната програма:  
1. Основи на теоријата за менаџмент контроли  
2. Бихејвиористичките аспекти на сметководствените контроли 
3. Основни компоненти на ефективен систем на интерни контроли 
4. Улогата на интерната контрола и менаџментот при дизајнирањето на интерните 

контроли 
5. Сметководствениот систем и контроли на сметководствениот систем 
6. Автоматизирани контролни системи во компјутерска околина 
7. Системи за идентификување и управување со вообичаените деловни ризици 
8. Измамите, интерните контроли и сметководството за истражување на ризици од 

измами и грешки 
9. Улогата на сметководствениот контролен систем во корпоративното управување 

12. Методи на учење:  
Предавања со презентации, интерактивни предавања, тимска работа, гостин на 
предавања, студии на случај, изработка и презентација на проектна задача, 

13. Вкупен расположлив фонд на време 7,5 ЕКТС х 30 часови=225 часови 

14. Распределба на расположливо време 60+30+30+15+90 =225 часови 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања-теоретска настава  60 часови 

  15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Семинарски/стручен 
труд/проект/истражување 
(презентација писмена и усна) 

30 часови 
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  16.2. Самостојни задачи 15 часови 
  16.3. Домашно учење 90 часови 

17. Начин на оценување                                      60+30+10 = 100 бода 
 17.1. Тестови  60 бодови 
 17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

усна), лабораториски вежби 

30 бодови 

 17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 
оценување 
(бодови/оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

  од 51 до 60 бода 6 (шест) (Е) 
  од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
  од 71 до 80 бода 8 (осум) (С) 
  од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
  од 91 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Реализирани активности 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски  

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 
 22.1. Задолжителна литература 
  Ред. број Автор  Наслов  Издавач  Година  
  1.  Атанаско 

Атанасовски 

Сметководствени 
контролни 
системи  

/ 2019 

  2. Кенет Лаудон, 
Џенет Лаудон 

Менаџмент 
информациски 
системи 

Влада на 
РМ, превод 

11 изд, 
 2010 

       
 22.2. Дополнителна литература 
  Ред. број Автор Наслов Издавач Година 
  1. Leslie Turner, 

Andrea B. 
Weickgenannt, 
Mary Kay 
Copeland 

Accounting 
Information 
Systems: Controls 
and Processes, 4 
ed. 
 

  John Wiley 
& Sons 

2020 

  2. Kenneth 
Merchant 

Management 
Control Systems, 
4 ed. 

Pearson 
Education 
ltd. 

2017 

 
  

https://www.wiley.com/en-us/search?pq=%7Crelevance%7Cauthor%3ALeslie+Turner
https://www.wiley.com/en-us/search?pq=%7Crelevance%7Cauthor%3AAndrea+B.+Weickgenannt
https://www.wiley.com/en-us/search?pq=%7Crelevance%7Cauthor%3AAndrea+B.+Weickgenannt
https://www.wiley.com/en-us/search?pq=%7Crelevance%7Cauthor%3AMary+Kay+Copeland
https://www.wiley.com/en-us/search?pq=%7Crelevance%7Cauthor%3AMary+Kay+Copeland

